СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПЕЧЕНГА ПЕЧЕНГСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

184410 Мурманская область, Печенгский район, п. Печенга, Печенгское ш., д. 3, тел.8(81554)76640

ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ
от  ……..2018 г.

                                                                     № …..
О внесении изменений в решение Совета депутатов от 15.12.2017 г. № 249   «О земельном налоге на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области»
В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом городского поселения Печенга Печенгского района Мурманской области, Совет депутатов
решил:
1. Внести  в  решение Совета депутатов от 15.12.2017 г.  № 249 «О земельном налоге на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области» следующие изменения:
- подпункт «ж» пункта 5.1 изложить в следующей редакции:

«ж) в отношении земельных участков, расположенных на всех категориях земель, занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства - 0,30 процента»
 - подпункт «и» пункта 5.1 изложить в следующей редакции:
          «и) в отношении земельных участков, ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд – 0,30 процента»

          - пункт 6.2  изложить в следующей редакции:
 «6.2.Налогоплательщики-организации определяют налоговую базу самостоятельно на основании сведений Единого государственного реестра недвижимости о каждом земельном участке, принадлежащем им на праве собственности или праве постоянного (бессрочного) пользования»
          - пункт 6.3  изложить в следующей редакции:
 «6.3. Для налогоплательщиков - физических лиц налоговая база определяется налоговыми органами на основании сведений, которые представляются в налоговые органы органами, осуществляющими государственный кадастровый учет и государственную регистрацию прав на недвижимое имущество»

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов от 24.04.2018 года № 273 «О внесении изменений в решение Совета депутатов № 249 от 15.12.2017 г. «О земельном налоге на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области».

3. Настоящее решение вступает в силу 01 января 2019 года.

4. Обнародовать настоящее решение в соответствии с Положением о порядке опубликования (обнародования) и вступления в силу муниципальных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения Печенга.
Глава городского поселения Печенга

Печенгского района                                                                                            П.А. Мустиянович
Положение
о земельном налоге на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями главы 31 Налогового кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок и сроки уплаты земельного налога, налоговые ставки и льготы.

1.2. Земельный налог (далее - налог) обязателен к уплате на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области (далее - городское поселение Печенга).
2. Налогоплательщики
2.1. Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками, признаваемыми объектами налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации, на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения в пределах границ городского поселения Печенга, если иное не установлено пунктом 1 статьи 388 Налогового кодекса Российской Федерации.
3. Объект налогообложения
3.1. В соответствии со статьей 389 Налогового Кодекса Российской Федерации объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах городского поселения Печенга, на территории которого введен налог.

3.2. Не признаются объектом налогообложения:

· земельные участки, изъятые из оборота в соответствии с законодательством Российской Федерации;

· земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, которые заняты особо ценными объектами культурного наследия народов Российской Федерации, объектами, включенными в Список всемирного наследия, историко-культурными заповедниками, объектами археологического наследия, музеями-заповедниками;

· земельные участки из состава земель лесного фонда;

· земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, занятые находящимися в государственной собственности водными объектами в составе водного фонда;

· земельные участки, входящие в состав общего имущества многоквартирного дома.

4. Налоговая база
4.1. Налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения.

4.2. Кадастровая стоимость земельного участка определяется в соответствии с земельным законодательством Российской Федерации.
5. Налоговая ставка.
5.1. Определить налоговые ставки по земельному налогу от кадастровой стоимости земельных участков в следующих размерах:

а) в отношении земельных участков под промышленными объектами, объектами коммунального хозяйства, не относящимися к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса, объектами материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, под объектами транспорта, под объектами связи, за исключением земельных участков под автозаправочными и газонаполнительными станциями –0,30 процента.
б) в отношении земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства–0,30 процента.

в) в отношении земельных участков под объектами торговли и общественного питания –1,00 процента.
г) в отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства –0,30 процента
д) в отношении земельных участков предоставленных под индивидуальные гаражи, автостоянки, предприятия автосервиса –1,00 процента.

е) в отношении земельных участков занятых объектами организаций и учреждений образования, здравоохранения, социального обеспечения – 0,30 процента.

ж) в отношении земельных участков, расположенных на всех категориях земель, занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно - коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства - 0,30 процента.
з) в отношении земельных участков, занятых индивидуальной жилой застройкой – 0,15 процента.
и) в отношении земельных участков, ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд – 0,30 процента.
к) в отношении земельных участков занятых объектами организаций и учреждений физической культуры и спорта – 0,50 процента.
л) в отношении прочих земельных участков -1,50 процента.
5.2. Юридические и физические лица в отношении земельных участков, предоставленных для обслуживания полигонов для захоронения не утилизированных промышленных отходов, полигонов бытовых отходов и мусороперерабатывающих предприятий – 0,15 процента.
6. Налоговые льготы

6.1. Освободить от налогообложения дополнительно к налоговым льготам, установленным статьей 395 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, следующие категории налогоплательщиков:

6.1.2. Организации и учреждения культуры, спорта, финансируемые из бюджета городского поселения Печенга, - в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на эти организации и учреждения функций.

6.1.3. Органы местного самоуправления городского поселения Печенга - в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на эти органы функций.

6.1.4. Муниципальные предприятия и учреждения жилищно-коммунального комплекса городского поселения Печенга в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на них функций.

6.1.5. Участники Великой Отечественной войны, а также граждане, на которых законодательством распространены социальные гарантии и льготы участников Великой Отечественной войны.

6.1.6. Инвалиды 1 и 2 групп.

6.2.Налогоплательщики-организации определяют налоговую базу самостоятельно на основании сведений Единого государственного реестра недвижимости о каждом земельном участке, принадлежащем им на праве собственности или праве постоянного (бессрочного) пользования.

6.3. Для налогоплательщиков - физических лиц налоговая база определяется налоговыми органами на основании сведений, которые представляются в налоговые органы органами, осуществляющими государственный кадастровый учет и государственную регистрацию прав на недвижимое имущество.
7. Порядок исчисления налога и авансовых платежей по налогу
7.1. Определить следующие порядок и сроки уплаты земельного налога на земли, находящиеся в пределах границ городского поселения Печенга:

7.2. Налогоплательщики - организации уплачивают налог не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

7.3. Считать отчетными периодами для налогоплательщиков - организаций первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

7.4. Налогоплательщики - организации уплачивают авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями вносится ежеквартально равными частями не позднее пятнадцатого числа третьего месяца текущего квартала, следующего за отчетным налоговым периодом.
7.5. Налог подлежит уплате налогоплательщиками - физическими лицами в срок не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.
7.6. В течение налогового периода налогоплательщики-организации уплачивают авансовые платежи по налогу.
По истечении налогового периода налогоплательщики-организации уплачивают сумму налога, исчисленную в порядке, предусмотренном пунктом 5 статьи 396 Налогового Кодекса Российской Федерации.

7.7. Налогоплательщики - физические лица уплачивают налог на основании налогового уведомления, направленного налоговым органом.